
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 5 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di formazione specialistica mediante 
acquisto di corsi sui sistemi di gestione ed elaborazione dati territoriali in 
modalità in house e a catalogo (Aff 4550 – Z2C3C2A112) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – Ufficio gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisizione di corsi di formazione sui sistemi di gestione ed 
elaborazione dei dati territoriali in modalità online 

Importo della spesa prevista: € 14.794,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti: 
- n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono state apportate alcune modifiche; 
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi; 
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
RICHIAMATI il Reg. (UE) n.1306/2013 (articolo 74, paragrafo 3) attraverso il quale l’Italia si 

avvale della facoltà prevista dallo stesso di utilizzare le tecniche di controllo tramite telerilevamento 
per effettuare i controlli territoriali dei regimi di aiuto per le superfici, e il Reg. (UE) 809/2014- artt. 40 
e 40 bis recanti le modalità applicative dei controlli tramite telerilevamento previste dal Reg. (UE) 
1306/2013 sopra citato; 

 
CONSIDERATO quindi che l’AVEPA, la cui attività lavorativa passa anche attraverso l’utilizzo 

di strumenti geospaziali, si è dotata di un sistema GIS e ha avviato l’utilizzo di una piattaforma Open 
Source (QGIS) al fine di potenziare l’attività di controllo in loco e di gestione dei dati territoriali; 

 
VERIFICATA l'esigenza crescente dell’Agenzia di sviluppare e aggiornare le competenze del 

personale dell’Agenzia chiamato a vario titolo a conoscere, sviluppare, gestire e utilizzare il sistema 
di identificazione delle parcelle agricole (LPIS); 

 
RICHIAMATO il Piano Formativo dell'Agenzia; 
 

AVEPA prot. 248083/2023 del 04.09.2023 - rep. 224/2023 - class. IX/6



2 / 4 

VISTE le numerose e diverse tipologie di corsi pubblicati sul sito di TerreLogiche srl con sede 
a Venturina Terme (LI) in via G.Verdi 3, (P.I. e CF 01786430494); 

 
CONSIDERATO che l'ampiezza delle tipologie di corsi proposti da TerreLogiche srl consente 

di rispondere alle diverse e numerose necessità formative espresse dalle Aree dell'Agenzia in tema 
di strumenti ed applicazioni per la gestione ed elaborazione dei dati territoriali; 

 
CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato effettuata per le vie brevi non è stato 

possibile identificare un diverso operatore economico in grado di offrire tutte le tipologie di corsi di 
cui l‘Agenzia ha necessità in tema di gestione ed elaborazione di dati territoriali, compreso l’utilizzo 
delle immagini satellitari; 

 
VALUTATA l'opportunità di ottimizzare le risorse necessarie per soddisfare i fabbisogni 

formativi espressi dalle Aree interne all'Agenzia su questi temi affidando a un unico operatore 
economico tutti i corsi necessari; 

 
RICONOSCIUTA la specifica esperienza della società TerreLogiche srl nel campo della 

formazione sui sistemi di gestione ed elaborazione dati territoriali e l’elevata professionalità dei 
docenti da essa proposti; 

 
VISTI i programmi dei corsi pubblicati sul sito di TerreLogiche srl: 

• GIS Open Source Base (QGIS); 

• GIS Open Source Avanzato (QGIS); 

• Telerilevamento Multispettrale Avanzato; 

• Acquisizione dati in campo con Qfield; 

• Geodatabase (PostGIS); 

• Statistica con R; 
 
CONSIDERATO il fabbisogno formativo che per ciascuno dei corsi indicati è così quantificabile: 

• GIS Open Source Base (QGIS): 1 edizione in modalità on line live streaming con 
formula solo per AVEPA (20 partecipanti attesi circa); 

• GIS Open Source Avanzato (QGIS):2 edizioni in modalità on line live streaming con 
formula solo per AVEPA (27 partecipanti attesi circa); 

• Telerilevamento Multispettrale Avanzato: 4 partecipazioni previste al corso a catalogo; 

• Acquisizione dati in campo con Qfield: 4 partecipazioni previste al corso a catalogo; 

• Geodatabase (PostGIS): 1 partecipazione prevista al corso a catalogo; 

• Statistica con R: 2 partecipazioni previste al corso a catalogo; 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra fra gli acquisti codificati con il CPV 80500000-9; 
 
DATO ATTO che il servizio/fornitura in oggetto rientra fra le categorie previste dal MePA di 

Consip nel bando MePA “Servizi - Servizi di formazione”, e che al momento non risultano 
Convenzioni attive per il servizio in oggetto; 

 
VISTO l'art. 50 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023 (di seguito “codice dei contratti”) 

che stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo uguale o superiore a 5.000 euro, sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 



3 / 4 

DATO ATTO che il valore stimato massimo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 14 del 
codice dei contratti, comprensivo di qualsiasi opzione e rinnovo, risulta essere pari a € 15.430,00; 

 
RITENUTO di procedere ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 50 del codice dei contratti, 

mediante TD MePA, il servizio in oggetto alla società TerreLogiche srl  
 
VISTA quindi la TD MePA n. 3429058 inviata alla società TerreLogiche srl, con la quale viene 

richiesta la loro migliore offerta per il servizio di formazione mediante acquisto di corsi in house e a 
catalogo come da fabbisogno formativo AVEPA su specificato; 

 
VISTA e valutata congrua l’offerta presentata da parte della società TerreLogiche srl che offre, 

per l’acquisto dei corsi in oggetto, l’importo complessivo di € 14.480,00 così dettagliatamente 
suddiviso: 

• GIS Open Source Base (QGIS) corso in house: € 3.900,00 prezzo a corpo; 

• GIS Open Source Avanzato (QGIS) corso in house: € 7.800,00 prezzo a corpo; 

• Telerilevamento Multispettrale Avanzato corso a catalogo: € 1.200,00 per n. 4 partecipanti; 

• Acquisizione dati in campo con Qfield corso a catalogo: € 680,00 per n. 4 partecipanti; 

• Geodatabase (PostGIS) corso a catalogo: € 300,00 per n. 1 partecipante; 

• Statistica con R corso a catalogo: € 600,00 per n. 2 partecipanti; 
 
DATO ATTO che gli importi sono IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 

14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 
VISTA la documentazione predisposta per la procedura in oggetto e costituita dalle condizioni 

particolari di procedura e contratto (Allegato A), dal modulo di offerta economica (Allegato B) dal 
modello di dichiarazione sostitutiva (Allegato C), dalla tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato D), 
dalla dichiarazione delle esperienze pregresse (Allegato E) che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del contratto; 

 
VISTA e valutata la documentazione inviata dall’operatore economico sopra menzionato, 

conservata agli atti d’ufficio; 
 
ATTESO che, a trattativa già avviata, è sopravvenuta l’esigenza di aggiungere un partecipante 

al corso a catalogo denominato “Telerilevamento Multispettrale Avanzato” e che pertanto si ritiene 
opportuno prevederne il costo impegnando, oltre all’importo corrispondente all’offerta, anche ulteriori 
€ 300,00 pari al costo a persona offerto dalla società Terrelogiche srl in sede di TD MePA n. 3429058 
per il corso interessato; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.), e che i costi della sicurezza sono pari a zero;  

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società Terre Logiche 

in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e segg. Del Codice 
dei contratti; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2023-
2025; 

 
 
 
 



4 / 4 

DECRETA 
 
 
1. di affidare direttamente, per quanto in premessa, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, alla 

società TerreLogiche srl con sede a Venturina Terme (LI) in via G.Verdi 3, (P.I. e CF 
01786430494), al prezzo complessivo di € 14.780,00 (esente IVA), il servizio di formazione 
mediante l’acquisto dei corsi in house e a catalogo come segue:  

• GIS Open Source Base (QGIS): 1 edizione in modalità on line live streaming con formula 
solo per AVEPA (20 partecipanti attesi circa); 

• GIS Open Source Avanzato (QGIS):2 edizioni in modalità on line on line live streaming 
con formula solo per AVEPA (27 partecipanti attesi circa); 

• Telerilevamento Multispettrale Avanzato: 5 partecipazioni previste al corso a catalogo; 

• Acquisizione dati in campo con Qfield: 4 partecipazioni previste al corso a catalogo; 

• Geodatabase (PostGIS): 1 partecipazione prevista al corso a catalogo; 

• Statistica con R: 2 partecipazioni previste al corso a catalogo; 
 

2. di stabilire che l’affidamento viene perfezionato tramite stipula della TD MePA n. 3429058, 
firmato digitalmente e inviato, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

3. di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 14.780,00 (esigibili entro il 31.12.2023) 
oltre a € 14,00 per pagamento bollo fatture per un totale di € 14.794,00 esenti IVA al capitolo 
160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo professionale del personale dipendente e per le 
pari opportunità” del bilancio di previsione 2023 – 2025; 
 

4. di dare atto che l’importo si intende esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 
14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 94 e segg. del codice dei contratti verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore a € 40.000,00, come previsto dall’art. 52 del codice dei contratti;  
 

6. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

7. che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


